¹ Luc. xi, 37-41. — ² Act. xv, 9. — ³ Tit. i, 15. — ⁴ Eccli. xxx, 24.

148 S. AUGUSTINI EPISCOPI ENCHIRIDION
fitentes, quo miseri effecti sumus, de quo dicit Aposto-
lus: « Judicium quidem ex uno in condemnationem¹: »
et magnæ charitati ejus gratias agentes, de qua idem ipse
dicit gratiæ prædicator: « Commendat autem suam di-
» lectionem Deus in nobis, quoniam cum adhuc pecca-
» tores essemus, Christus pro nobis mortuus est²: » ut
et nos veraciter de nostra miseria judicantes, et Deum
charitate quam donavit ipse diligentes, pie recteque vi-
vamus. Quod judicium et charitatem Dei cum Pharisæi
præterirent, decimabant tamen propter eleemosynas quas
faciebant etiam quæque minutissima fructuum suorum:
et ideo non dabant eleemosynas a se incipientes, secum-
que prius misericordiam facientes. Propter quem dilec-
tionis ordinem dictum est: « Diliges proximum tuum
» tanquam te ipsum³. » Cum ergo increpasset eos quod
forinsecus se lavabant, intus autem rapina et iniquitate
pleni erant, admonens quadam eleemosyna, quam sibi
homo debet primitus dare, interiora mundari: « Verum-
» tamen, inquit, quod superest, date eleemosynam, et
» ecce omnia munda sunt vobis⁴. » Deinde ut ostenderet
quid admonuisset, et quid ipsi facere non curarent, ne
illum putarent eorum eleemosynas ignorare: « Sed vae
» vobis, inquit, Pharisæis: » tanquam diceret: Ego
quidem commonui vos eleemosynam dandam, per quam
vobis munda sint omnia: « Sed vae vobis qui decimatis
» mentham et rutam et omne olus; » has enim novi elee-
mosynas vestras, ne de illis me nunc vos admonuisse ar-
bitremini: « Et præteritis judicium et charitatem Dei; »
qua eleemosyna possetis ab omni inquinamento interiori
mundari, ut vobis munda essent et corpora quæ lavatis:
hoc est enim « Omnia, » et interiora scilicet et exteriora:
sicut alibi legitur: « Mundate quæ intus sunt, et quæ

¹ Rom. v, 16. — ² Ibid. 8. — ³ Luc. x, 27. — ⁴ Id. xi, 41.

ENCHIRIDION DE FIDE, SPE ET CHARITATE, LIB. I. 149
» foris sunt munda erunt¹. » Sed ne istas eleemosynas,
quæ fiunt de fructibus terræ, respuisse videretur: « Hæc,
» inquit, oportuit facere, » id est, judicium et charita-
tem Dei, « Et illa non omittere², » id est, eleemosynas
fructum terrenorum. Non ergo se fallant, qui per eleemo-
synas quaslibet largissimas fructuum suorum vel cujus-
cumque pecuniæ, impunitatem se emere existimant in
facinorum immanitate ac flagitiorum nequitia perma-
nendi: non solum enim hæc faciunt, sed ita diligunt, ut
in eis semper optent, tantum si possint impune, versari.
« Qui autem diligit iniquitatem, odit animam suam³: »
et qui odit animam suam, non est in eam misericors,
sed crudelis. Diligendo eam quippe secundum sæculum,
odit eam secundum Deum. Si ergo vellet ei dare eleemo-
synam, per quam illi essent munda omnia, odisset eam
secundum sæculum, et diligeret secundum Deum. Nemo
autem dat eleemosynam qualemlibet, nisi unde det ab
illo accipiat qui non eget: ideo dictum est: « Misericor-
» dia ejus præveniet me⁴. »
XXI. Quæ sint autem levia, quæ gravia peccata,
non humano, sed divino sunt pensanda iudicio. Vide-
mus enim quædam ab ipsis quoque Apostolis ignoscendo
fuisse concessa: quale illud est quod venerabilis Paulus
conjugibus ait: « Nolite fraudare invicem, nisi ex con-
» sensu ad tempus, ut vacetis orationi; et iterum ad idip-
» sum estote, ne vos tentet Satanas propter incontinen-
» tiam vestram⁵: » quod putari posset non esse peccatum,
misceri scilicet conjugii non filiorum procreandorum
causa, quod bonum est nuptiale, sed carnalis etiam vo-
luptatis; ut fornicationis, sive adulterii, sive cujusquam
alterius immunditiæ mortiferum malum, quod turpe est